
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

V SERVIZIO 

 

URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 58 del 30/12/2013 

 Raccolta Uff ic iale  

 N.   1132 

 Del 29/01/2014 

 
OGGETTO:  Affidamento dell’incarico professionale di supporto tecnico-amministrativo alle 

attività del responsabile del procedimento per la partecipazione all’avviso pubblico 
per il finanziamento di interventi di riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici 
scolastici del primo ciclo di cui alle delibere Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012 e alle 
Delibere di Giunta Regionale n. 1288 del 09/07/2013 e n. 2137 del 19/11/2013 – 
Scuole  Andrea Angiulli e De Bellis. 

 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO:  

CHE con Delibera Cipe n. 79 del 11 luglio 2012 sono state assegnate le risorse premiali relative agli 
obiettivi di servizio che per la Regione Puglia ammontano complessivamente a euro 157.120.111,00 
destinati agli ambiti dell’istruzione, servizi di cura per l’infanzia e gli anziani, le risorse idriche e rifiuti ed in 
particolare per l’Istruzione ammontano ad euro 4.575.689,00 quale ripartizione del Premio intermedio – 
Obiettivi di Servizio e ad euro 54.124.311,00 quale ripartizione delle risorse residue - Obiettivi di Servizio; 

CHE con Delibera Cipe n. 92 del 3 agosto 2012 sono state programmate le risorse residue del FSC 
2000-2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia per un importo complessivo pari a 1.334,9 milioni di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



euro di cui per il Settore “Sostegno alle scuole e Università” pari ad euro 41.300.000,00 da destinare 
all’attuazione dell’Intervento “Istruzione – Recupero e riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli 
istituti scolastici pugliesi”; 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 2787 del 14 dicembre 2012 è stato preso atto che, all’Accordo 
di Programma Quadro “Istruzione”, è assegnata una dotazione pari a 100 Meuro a valere sulle Deliberazioni 
Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012; 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 1288 del 9 luglio 2013 sono stati approvati gli indirizzi attuativi 
preliminari per il Responsabile Unico dell’Attuazione del redigendo APQ “Istruzione” a valere sulle risorse di 
cui alle Deliberazioni Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012;  

CHE le risorse finanziarie di cui alle citate delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012 sono ripartite nelle 
seguenti n. 3 linee di intervento: 

1) Riqualificazione del patrimonio infrastrutturale scolastico - Soggetto attuatore 
Amministrazioni Provinciali 

€ 43.875.689,00

2) Riqualificazione del patrimonio infrastrutturale scolastico - Soggetto attuatore 
Amministrazioni Comunali 

€ 54.124.311,00

3) Aggiornamento ed implementazione della banca dati relativa all’Anagrafe 
dell’Edilizia Scolastica, quale uno strumento conoscitivo funzionale ai diversi 
livelli di programmazione di settore: regionale, provinciale e comunale 

€   2.000.000,00

CHE la seconda linea di intervento, i cui soggetti beneficiari sono le Amministrazioni comunali, prevede 
l’attuazione di interventi di riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici delle istituzioni scolastiche del 
primo ciclo (scuole infanzia, primarie e secondarie di 1° grado), che verranno selezionati mediante 
pubblicazione di “avviso pubblico” da parte della Regione Puglia; 

CHE la dotazione finanziaria della seconda linea di intervento è ripartita per ambiti provinciali e che per i 
Comuni della Provincia di Bari sono assegnati € 11.182.000,00; 

CHE i requisiti essenziali di ammissibilità riguardano: 
1. Gli interventi dovranno riguardare immobili di proprietà degli enti locali, con destinazione ad uso 

scolastico non inferiore a 10 anni. 
2. Gli interventi non dovranno riguardare la costruzione di nuove strutture scolastiche. 
3. Per ciascun intervento dovrà essere acquisito obbligatoriamente il parere di coerenza dell’Ufficio 

scolastico Regionale. 
4. Gli interventi ammissibili a finanziamento dovranno essere muniti di progetto preliminare 

formalmente approvato e validato. 
5. Ciascun intervento proposto dovrà essere già inserito nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche dell’Ente proponente. 
CHE i criteri generali di selezione degli interventi saranno i seguenti: 
1. Priorità ai progetti di completamento di interventi già attivati e finanziati da altre fonti, che assicurino 

il rilascio della certificazione di agibilità; 
2. Realizzazione di interventi di ripristino funzionale e di adeguamento alla normativa vigente di settore 

della struttura interessata, al fine del rilascio della certificazione di agibilità; 
3. Premialità per livello di progettazione successivo al preliminare; 
4. Priorità, nell’ambito territoriale di competenza, alle proposte di interventi che riguardano strutture di 

erogazione del servizio scolastico con un maggior numero di iscritti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. Proposte di interventi in relazione al numero di abitanti: n. 1 intervento per le Amministrazioni 
Comunali con popolazione fino a 30.000 abitanti 

6. Con riferimento agli interventi proposti dai Comuni, che potranno essere ammessi a finanziamento 
solo se collocati utilmente nella graduatoria di merito prevista dall’apposito Bando, potrà essere 
individuata una premialità aggiuntiva, correlata alla disponibilità degli stessi a cofinanziare con 
risorse proprie l’intervento. 

CHE l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta n. 108 del 30/08/2013 ha manifestato 
l’interesse a partecipare alla citata procedura ed ha dato mandato al Responsabile del V Servizio di 
predisporre tutti gli atti necessari per la presentazione della documentazione che sarà richiesta con l’avviso 
pubblico, anche avvalendosi del supporto di professionisti esterni, stante la mancanza di personale tecnico 
nell’ambito del V Servizio, impegnato nelle incombenti attività di ufficio; 

CHE l’Amministrazione Comunale ha individuato gli Istituti scolastici “Andrea Angiulli ” di Via Carlo 
Poerio, 31, e “Sergio Nicolò De Bellis” di viale Aldo Moro n.54 quale immobile di proprietà comunale da 
sottoporre ad intervento di riqualificazione e messa in sicurezza; 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 2137 del 19/11/2013 è stata approvata una rettifica alla D.G.R. 
n. 1288/2013 per la rimodulazione economica delle sole linee di intervento n. 2 e n. 3, così formulata: 

 
2) Riqualificazione del patrimonio infrastrutturale scolastico - Soggetto attuatore 

Amministrazioni Comunali 
€ 55.924.311,00

3) Sperimentazione di un modello omogeneo funzionale per la gestione e lo 
scambio dei flussi informativi a livello regionale e nazionale 

€   200.000,00

 

RILEVATO:  

CHE l’art. 10 D. Lgs. n.163/06 comma 7 prevede che “i compiti di supporto all’attività del RUP possono 

essere affidati, con le procedure previste dal presente codice per l’affidamento di incarichi di servizi, ai 

soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico”; 

CHE l’art. 90 D. Lgs. n.163/06 comma 1 prevede che le prestazioni relative agli incarichi di supporto 

tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento possono essere espletate dai soggetti 

di cui alle lettere  d), e), f), f-bis) e g);   

CHE l’importo dell’onorario per l’incarico da conferire è inferiore alla soglia di € 40.000 e che pertanto ai 

sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento” (comma così modificato dall'art. 

4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011 - m-bis) all'articolo 125, del D. Lgs. n.163/06 comma 11, 

primo e secondo periodo, le parole: "ventimila euro" sono sostituite dalle seguenti: "quarantamila euro");  

CHE è urgente e necessario porre in essere tutte le attività necessarie pena la non presentazione della 

domanda di finanziamento con l’allegata documentazione richiesta;  

CHE nel caso di specie, per i motivi innanzi specificati, sussistono le condizioni per ricorre alla procedura 

di affidamento diretto come contemplata dal D. Lgs. n.163/06, previa verifica dei presupposti e delle 

condizioni ivi previste;   

RITENUTO dover provvedere all’affidamento dei servizi innanzi specificati ai seguenti soggetti:  

 Arch. Paolo CARUCCI, nato a Noci il 23/01/1975 e residente in Alberobello alla 1^ Trav.sa Via V. 
Colucci n. 15; 

 Ing. Donato Antonio PIEPOLI, nato a Castellana Grotte il 05/06/1954 e residente in Castellana 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Grotte alla via Nizza n.47; 

VISTA la normativa tecnica vigente;  

VISTA il D. Lgs. 267/2000;  

VISTA la Legge n. 241/1990;  

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; VISTO il D. Lgs. 
163/06 e s.m.i.  

VISTO il DPR n. 207/2010.   

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, le attività di assistenza e supporto tecnico-
amministrativo al RUP, per la predisposizione di tutti gli atti tecnici, amministrativi ed economici, per la 
presentazione della documentazione richiesta per la partecipazione all’avviso pubblico per il 
finanziamento di interventi di riqualificazione e messa in sicurezza degli edifici scolastici del primo 
ciclo di cui alle Delibere Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012 e alle Delibere di Giunta Regionale n. 1288 del 
09/07/2013 e n. 2137 del 19/11/2013,  ai seguenti soggetti:  
 Arch. Paolo CARUCCI, nato a Noci il 23/01/1975 e residente in Alberobello alla 1^ Trav.sa Via V. 

Colucci n. 15; 
 Ing. Donato Antonio PIEPOLI, nato a Castellana Grotte il 05/06/1954 e residente in Castellana 

Grotte alla via Nizza n.47; 
 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 6.000,00 omnicomprensiva di IVA e CNPAIA, con imputazione 
al capitolo Cap. 3278.09 epigrafato “Spese per incarichi vari urbanistici, assistenza al RUP e viabilità 
con i proventi delle O.U.”  del bilancio 2013”;  

3. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali previa presentazione di regolare 
fattura, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte dal Responsabile 
del V Servizio;  

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ai seguenti soggetti affidatari:  
 Arch. Paolo Carucci 
 Ing. Donato Antonio Piepoli 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 Il Responsabile del V Servizio 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

 

Impegno  1524/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.219

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

Castellana Grotte,_29 gennaio 2014 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




